
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
MEdaglia d'ora al marito ci vi la

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° i l i .  Reg. del -| A QIC. 2021

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Approvazione Piano per il miglioramento dell’Efficienza dei servizi del 
Corpo di Polizia Municipale Art. 13 L.R. 1.8.90, n. 17 Anno 2021.

L’anno DUEMILA VENTUNO il giorno .Q tó .O .m P d e l mese di DICEMBRE 
alle ore: ..{p.3.Z e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella 
consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco
Dott. Rizzo Alfonso Assessore

/  i X
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco •

Sig.ra Di Malta Angelina Assessore %
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore y:

Presenti n° .3 .. Assenti

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Alberto Alfano, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Approvazione Piano per il miglioramento dell’Efficienza dei servizi del 
Corpo di Polizia Municipale Art. 13 L.R. 1.8.90, n. 17 Anno 2021.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;



..22 / S o  oLQ f i f j u  ÌZo

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d’oro al merito civile

PROVINCIA DI AGRIGENTO

CORPO POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Approvazione Piano per il miglioramento dell’Efficienza dei servizi del Corpo di Polizia 
Municipale Art. 13 L.R. 1.8.90, n. 17 Anno 2021.

PREMESSO che l’attuale situazione emergenziale causata dalla diffusione dell’infezione da Coronavirus -  
COVID -  19, ha portato il governo Nazionale a varare progressivamente sempre più stringenti misure di 
contrasto, al fine di contenere il diffondersi del virus, non soltanto sotto il profilo sanitario ma, soprattutto, 
sotto il profilo della prevenzione;
CONSIDERATO che la Polizia Municipale dall’inizio dell’emergenza fino ad oggi, ha garantito una 
presenza più incisiva e continuativa, nell’ambito delle finalità previste dalle leggi Nazionali e Regionali e 
con specifico riguardo, in questo particolare periodo di emergenza Covid -  19 ha richiesto di porre in essere 
una serie di attività nuove e fondamentali per l’isola, destinate a garantire un pieno controllo del territorio ed 
una massima assistenza ai cittadini, al fine di garantire sicurezza e prevenzione. Inoltre la Polizia Municipale 
in ottemperanza ai DPCM e alle Ordinanze Regionali e Locali, continua a dare il proprio contributo per il 
contenimento dell’epidemia con l’impegno di tutte le unità disponibili del Corpo, anche oltre il normale 
servizio e dei turni di lavoro stabiliti, al fine di conseguire una più efficace e qualificata capacità di iniziativa 
e di intervento nell’ambito del territorio comunale. Oltre a ciò nel rispetto delle disposizioni dei DPCM, 
delle ordinanze del Presidente della Regione Siciliana e delle Ordinanze Sindacali, via via rimodulate a 
secondo delle nuove disposizioni, la Polizia Municipale, ha effettuato verifiche negli esercizi commerciali, 
nei punti di vendita di generi alimentari, rispetto delle chiusure e dei divieti, controlli su strada per il rispetto 
dei divieti di assembramento e delle distanze minime tra le persone, verifiche di ottemperanza dell’obbligo 
di quarantena o isolamento fiduciario;
Alla luce di quanto sopra, nell’assolvimento dei compiti e nel raggiungere gli obiettivi, ai sensi dell’art. 13 
della L.R. 1 agosto 1990, n. 17, “Fondo per il Miglioramento Servizi” prevede espressamente che “Al fine di 
consentire il miglioramento delPefficacia dei servizi di Polizia Municipale e di promuovere la crescita 
professionale degli addetti ha istituito nel bilancio regionale un fondo per il miglioramento dei servizi di 
Polizia Municipale”;
ATTESO che ai sensi del comma 2 del sopraindicato articolo prevede che la Regione Siciliana è autorizzata 
a concedere un contributo, determinato sulla base del corrispondente onere finanziario, a favore dei Comuni 
che abbiano deliberato un piano di miglioramenti dell’efficienza dei servizi della Polizia Municipale e 
abbiano contestualmente previsto l’erogazione di una indennità a favore degli addetti che partecipano alla 
realizzazione del Piano e svolgono le funzioni previste dall’art. 5 della Legge n. 65/86, denominata “legge 
quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale”, con la quale sono state emanate norme generali per i 
corpi e i servizi di Polizia Municipale ;
CHE con l’art. 76 comma 9, della Legge Regionale del 26/03/2002, integrato con l’art. 20 della Legge 
Regionale n. 23 del 23/12/2002, è stata rinnovata la disciplina riguardante il fondo di miglioramento 
dell’efficienza dei servizi di Polizia Municipale, prevedendo che la spesa relativa non gravi su un apposito 
capitolo di bilancio della Regione, pur essendo finanziato dalla stessa Regione Siciliana, tuttavia è finanziato 
nell’ambito delle somme attribuite al fondo unico per le Autonomie Locali.
CHE con nota del 19/05/2015, prot. n. 7711 denominato allegato n. 2 la Regione Sicilia ha precisato la legge 
di stabilità per l’anno 2014 L.R. n. 5 del 28/01/2014 e ss.mm.ii., ha radicalmente modificato la disciplina 
regionale relativa ai trasferimenti dei fondi a favore dei comuni dell’isola. Di fatto la legge, all’ art. 6



prevede la soppressione del fondo delle autonomie locali ed ha abrogato tutte le disposizioni di legge che 
prevedevano riserve a valere sullo stesso fondo.
In luogo del soppresso fondo, la sopracitata legge ha istituito a decorrere dal 2014, una compartecipazione 
dei comuni al gettito regionale IRPEF calcolata annualmente, tale normativa ha previsto la creazione di un 
fondo perequativo comunale destinato alla realizzazione di specifici obiettivi, nonché a scopi di solidarietà 
intercomunale. In relazione a tale fondo perequativo il comma 3 delPart. 6 della citata L.R. n. 5/14 e s.m.i., 
prevede che con decreto dell’Assessore Regionale per l’Autonomie Locale e funzione Pubblica, siano 
stabilite le quote di spettanza da determinare sulla base di specifici criteri:

1. Intera copertura delle spese effettivamente sostenute nell’anno precedente per il trasporto interurbano 
degli alunni delle scuole medie superiori;

2. Esigenze commisurate alla spesa sostenuta nell’anno precedente per la gestione degli asili nido nei 
comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti;

3. Esigenze commisurate alla spesa sostenuta nell’anno precedente per il Piano di Miglioramento 
dell’efficienza dei servizi di Polizia Municipale previsto dall’art. 13, comma 2 della L.R. 17/90;

La Regione, al fine di provvedere alla elaborazione della proposta di riparto delle risorse assegnate ai 
comuni, ha ritenuto necessario acquisire dati ed informazioni in merito alle spese sostenute nell’anno 2014, 
per la gestione dei predetti servizi, predisponendo una scheda di rilevazione debitamente compilata, a cui le 
amministrazioni comunali dovevano dar seguito e trasmettere al Dipartimento Regionale Autonomie Locale. 
DATO ATTO che le risorse economiche necessarie per il Piano di Miglioramento dei servizi di Polizia 
Municipale per l’anno 2021 ammontano ad € 10.950,21, comprensivi di irap ed oneri riflessi;
PRESO ATTO che al predetto piano partecipano n. 4 operatori di P.M. muniti della qualifica di agente di 
P.S., i quali svolgono tutte le funzioni previste dall’art. 5 della legge n. 65/86;

PROPONE

Alla Giunta Municipale per le motivazioni, in premessa indicati:

1. Approvare l’allegato Piano di Miglioramento ed efficienza dei servizi del Corpo di Polizia 
Municipale per l’anno 2021 per come lo stesso risulta elaborato nell’allegato “A”, che fa parte 
integrante e sostanziale della presente proposta , redatto ai sensi dell’art. 13 delle Legge Regionali n. 
17/90;

2. Di prendere atto che la copertura finanziaria relativa al presente Piano viene assicurata dalla Regione 
Sicilia, secondo quanto stabilito con l’allegato 2 prot. n. 7711 del 19/05/2015 della Regione Siciliana 
avente per oggetto “ assegnazione di cui all’art. 6 L.R. 28 gennaio 2014 n. 5e s.m.i. (legge di 
stabilità);

3. Dare atto che le risorse economiche necessarie per il Piano di Miglioramento dei servizi di Polizia 
Municipale per l’anno 2021 ammontano ad € 10.950,21, comprensivi di irap ed oneri riflessi;

4. Di disporre, con separato atto alla liquidazione in favore ai partecipanti al piano previa attestazione 
della loro partecipazione al piano e del raggiungimento degli obiettivi prefìssati;

5. Demandare al Responsabile del Settore V Corpo Polizia Municipale - Suap, l’adozione degli atti di 
gestione connessi e consequenziali;

Lampedusa, li { h.j i 2. J  2 (
ndante dell 

imisano
----- ;



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA  
Medaglia d’oro al merito civile

PROVINCIA DI AGRIGENTO

Proposta di deliberazione: Approvazione piano di miglioramento dei servizi della Polizia 
Municipale art. 13 L.R. 1.8.90, n. 17 -anno 2021.

Ai sensi e per gli effetti di cui:
• All’art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30.

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO -  FINANZIARIO 

Ai sensi e per gli effetti di cui:
• All’art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30.

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere FAVOREVOLE

Lampedusa, li 1 4  [){£ 2021



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d’oro al merito civile

PROVINCIA DI AGRIGENTO

Allegato “ A “

PIANO MIGLIORAMENTO PER L’EFFICIENZA DEI SERVIZI DI
POLIZIA MUNICIPALE

Premesso che, Il piano di miglioramento dell’efficienza dei servizi di Polizia Municipale, di cui alla 
L.R. n. 17/90, è uno strumento utile per garantire alla cittadinanza una serie di servizi di 
fondamentale importanza per l’intera collettività. Il piano comprende obiettivi finalizzati al 
completamento e miglioramento dei servizi di vigilanza sul territorio, attraverso il potenziamento 
delle risorse strumentali a disposizione. Tali obiettivi diventano raggiungibili, proprio attraverso la 
sistematica predisposizione dei servizi, in armonia e sinergia con le istituzioni e forze di polizia 
presenti e operanti sullTsola.
Per ottimizzare lo svolgimento delle attività connesse ai compiti d’istituto degli appartenenti al 
Servizio di Polizia Municipale, e valutare le materie e le linee operative competenti alla P.M., si 
stabilisce di migliorare e rendere più efficiente i servizi, col supporto di un piano di miglioramento 
dei servizi.
Tenuto conto delle molteplici attribuzioni di cui alla legge n. 65/86 e dalla L.R. 17/90, la Polizia 
Municipale garantisce una presenza più incisiva e continuativa, nell’ambito delle finalità previste 
dalle Leggi Nazionali e Regionali e con specifico riguardo alle seguenti funzioni:
Il Personale della Polizia Municipale di questo Comune, in ottemperanza del DPCM e delle 
Ordinanze Regionali e Comunali, continua a dare il proprio contributo per il contenimento 
dell’epidemia con l’impiego di tutte le unità disponibili del Corpo, al fine di conseguire una più 
efficace e qualificata capacità di iniziativa e di intervento nell’ambito del territorio isolano.
I controlli da parte della P.M. sono rivolti ad assicurare il rispetto delle disposizioni adottate a 
tutela dell’incolumità e della salute pubblica ma anche a garantire aiuto a sostegno alle persone più 
fragili.

• Controllo del territorio in collaborazione con le altre forze di polizia, al fine di garantire il 
rispetto delle norme con particolare riguardo ai controlli mirati a mezzi e persone in 
movimento nel territorio e/o in arrivo con l’aereo e con la nave di linea, al fine di verificare 
che gli spostamenti hanno avuto luogo per comprovati motivi di lavoro, studio, salute o 
necessità, dimostrate con autocertificazioni.

• Controlli per l’attuazione delle misure finalizzate al contenimento dell’emergenza anzidetta, 
con particolare riferimento al divieto di assembramento, al distanziamento sociale, all’uso 
della mascherina, tali servizi sono programmati così come disposti dalle Ordinanze 
Sindacali e dalla Questura (Servizi di O.P.) da lunedì alla domenica in due turni giornalieri e 
vengono svolti in alternanza con il personale appartenente alla locale Stazione dei 
Carabinieri.



• Verifiche nel rispetto delle normative negli esercizi commerciali, degli operatori, ovvero che 
tutti i dipendenti degli esercizi commerciali indossassero le mascherine, verifiche sia 
aH’intemo dell’attività che all’esterno per il rispetto della distanza interpersonale.

• Specifici controlli domiciliari, per verificare la regolare permanenza domiciliare a soggetti 
che si trovano in regime di isolamento fiduciario.

La Polizia Municipale, oltre alle funzioni ed ai compiti normalmente attribuiti dalla legge e dai 
regolamenti, assicurerà la vigilanza su tutto il territorio, per il rispetto e la tutela ambientale, il 
controllo di Polizia Amministrativa relativamente all’attività produttive, le funzioni di Polizia di 
Sicurezza per quanto demandato dal Sindaco, in qualità di Ufficiale di Governo, tra i quali 
l’esecuzione di ordinanze contigibili ed urgenti, TSO, servizi d’ordine e rappresentanza nelle 
manifestazioni pubbliche e religiose, organizzati dall’Amministrazione per l’anno 2021, assicurerà, 
sino al completamento dei servizi sotto indicati ed in particolare:

• Controllo del territorio con particolare riferimento all’attività edilizia abusiva, all’igiene 
ambientale e discariche abusive, ai veicoli abbandonati;

• Controllo del traffico automobilistico e della sua capacità di inquinamento ambientale;
• Vigilanza e tutela del patrimonio pubblico;
• Vigilanza e prevenzione riferita ad ogni tipo di abusivismo, effettuata con i mezzi a 

disposizione di questo Settore di P.M.;
• Sviluppo ed integrazione dei rapporti di collaborazione con la locale Istituzione Scolastica, 

per vigilare le aree adiacenti ai plessi scolastici, per la sicurezza negli orari di entrata e 
uscita della scuola;

• Dare supporto ai soggetti più deboli, anziani, ammalati, disabili, disagiati mentali ecc. al fine 
di rendere più facile un loro auspicabile e dignitoso reinserimento nel tessuto sociale;

• Collaborare con l’ufficio anagrafe, per gli accertamenti anagrafici;
• Collaborare con le strutture sanitarie e con i servizi sociali;
• Attività di indagini e di assistenza, in concorso con il personale dell’A.S.P. n. 6 di Palermo 

in interventi mirati alla profilassi in materia igienico -  sanitaria presso locali di 
preparazione, deposito, somministrazione e vendita di alimenti e bevande, quando richiesto;

• Attività di indagini, assistenza e scorta di ammalati mentali presso le strutture ospedaliere . 
in concorso con il personale della Aziebda dell’A.S.P.;

• Partecipazione a convegni Regionali e/o Nazionali, giornate di studio, corsi di formazione 
e/o di aggiornamento;

• Vigilanza stradale nel periodo estivo presso l’aeroporto, con particolare riguardo nei giorni 
in cui il traffico aereo aumenta notevolmente;

• Vigilanza per la prevenzione di reati durante lo svolgimento di manifestazioni pubbliche 
(sagre, mercati ecc.);

• Vigilanza, in collaborazione con la locale Capitaneria di Porto, sulla disciplina delle attività 
balneari, sulle spiagge e sulle scogliere durante il periodo estivo.

Si precisa inoltre che, il presente Piano per il Miglioramento e l’Efficienza dei servizi di Polizia 
Municipale, per l’anno in corso, nel rispetto dei criteri della legge di stabilità, assicura anche il 
prolungamento del servizio, al fine di far rispettare le disposizioni governative delle misure di 
distanziamento interpersonale per il contenimento del contagio da Covid -19 e limitare gli 
assembramenti delle persone, ma anche quei compiti d’istituto necessari, che al presentarsi, 
richiedono uno svolgimento e una risoluzione immediata di tutte quelle problematiche a carattere 
d’urgenza.
Per tutto quanto espresso, nell’assolvimento dei propri compiti istituzionali e nel raggiungere gli 
obiettivi sopra citati, ai sensi dell’art. 13 della L.R. 1 agosto 1990, n. 17 della legge 7 marzo 1986 n. 
65 e della Circolare n. 17/2013, dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica -  Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, al piano sarà impegnato tutto



4

il personale facente parte del Corpo di Polizia Municipale, avente le funzioni ai sensi dell’art. 3
della legge 07/03/1986 n. 65. Le risorse per la prestazioni rese dal Personale di P.M. sono a carico 
del fondo perequativo previsto dalla legge di stabilità del 28/01/2021, n. 5.
Il presente piano avrà validità per l’anno 2021, ed i risultati saranno sottoposti a verifica, da parte 
del Comandante di P.M.
Dal raggiungimento degli obiettivi si redigerà apposita relazione finale, in conformità a quanto 
previsto con la circolare n. 17/2013, con circolare n. 3 del 2014 e con circolare n. 7 del 28/03/2017 
prot. n. 4886.

Lampedusa li O ?  (

o

O



Oggetto: Approvazione Piano per ii miglioramento dell’Efficienza dei servizi del Corpo di 
Polizia Municipale Art. 13 L.R. 1.8.90, n. 17 Anno 2021.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il Segretario Comunale 
Dott. Alberto Alfano
(In videoconferenza)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il .... I .... I .............;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

( ) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì,

Il Segretario Comunale

(In videoconferenza)


		2021-12-14T16:39:34+0000
	ALFANO ALBERTO


		2021-12-14T16:39:35+0000
	ALFANO ALBERTO


		2021-12-14T16:39:36+0000
	ALFANO ALBERTO


		2021-12-14T16:39:38+0000
	ALFANO ALBERTO




